

SOCIAL WORK

सामाजिक कार्य

PAPER—III

प्रश्न-पत्र—III

NOTE: This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र दो सौ (200) अंकों का है एवं इसमें चार (4) खंड है। अभ्यर्थियों को इन में समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिखे गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है।

SECTION - I

खण्ड - I

Note : This section contains five (5) questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about thirty (30) words and each carries five (5) marks.

(5x5=25 marks)

नोट : इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित पाँच (5) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है।

(5x5=25 अंक)

Quality of life (QOL) is a term heard frequently these days. The WHO defines QOL as "(an) individual's perception of their position in life in the context of the culture and value system in which they live and in relation to their goals, expectations, standards and concerns. It is a broad ranging concept affected in a complex way by the person's physical health, psychological state, level of independence, social relationships and their relationship to salient features of their environment" (WHO 2004) Health care professionals agree that QOL has four dimensions: a) Physical b) Psychological c) Social and d) Spiritual.

Development of a life threatening and chronic disease like cancer has profound social consequences for both the patient and for those close to him/her. The onset of the disease falls upon various aspects of the patient's life such as the activities of daily living, domestic life, social environment, working conditions and general outlook on life itself. It is in this context that a patient looks for support in coping with situation. Social Support (SS) is commonly defined as the function performed for an individual under stress by significant others such as family members, friends or professionals. Social support may be classified into

- Emotional support
- Instrumental support
- informational support

patients who have access to such support are able to cope more effectively with the stress caused by the illness. The most important source of support is the family. The support received from the family depends to a great deal upon the quality of communication, he or she has with the family.

The findings of a study on QOL and SS of Cancer patients in Kerala (Injodey, 2005) has revealed that 74% of the male patients received support from their spouses. For the female respondents, their children were of great support (42%)

A high percentage (91.5%) of male patients and (83%) female patients reported that their family members became concerned towards them after the diagnosis of cancer.

जीवन की गुणवत्ता (QOL) एक ऐसा महत्त्व है जो आजकल प्रायः सुनाई देता है। विश्व स्वास्थ्य संगठन ने इसे इस प्रकार परिभाषित किया है कि यह व्यक्ति की उस स्थिति की अनुभूति है जो वह उस संस्कृति और मूल्य प्रणाली जिसमें वह रहता है। इसका सम्बन्ध उनके लक्ष्यों, अभिलाषाओं, प्रतिघातों और चिन्ताओं से सम्बन्धित है। यह एक विस्तृत अवधारणा है जो किसी व्यक्ति के शारीरिक स्वास्थ्य, मनोवैज्ञानिक दशा, स्वतन्त्रता के स्तर, परिवारण के मुख्य लक्षणों से उनके सम्बन्धों जैसे जटिल लोगों से प्रभावित होती है। (सूचनायु एच ओ 2005)

9. Define qualitative research.

गुणवत्त्वक शोध को परिभाषित कीजिए।

10. How is group process different from group work process, explain.

आपके विचारसे सामूहिक प्रक्रिया और सामूहिक कार्य प्रक्रिया में क्या भेद है, स्पष्ट कीजिए।

11. Define Social Action and state any two techniques of it.

सामाजिक क्रिया को परिभाषित कीजिए और उसकी किन्हीं दो प्रविधियों का उल्लेख कीजिए।

12. Define integrated approach to social work

समाज कार्य में प्रयोग होने वाली सम्मिलित कार्य प्रणाली को परिभाषित कीजिए।

13. Briefly explain the need for home visits in case work intervention.

वैयक्तिक कार्य के अन्तर्गत होने वाले गृहसंलोकन (home visits) की आवश्यकता की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।

14. Describe any one current social movement in the country.

वर्तमान देश में चल रहे किसी एक सामाजिक आन्दोलन का उल्लेख कीजिए।

15. Highlight salient features of any one social legislation pertaining to scheduled castes.

अनुसूचित जातियोंसे संबंधित सामाजिक अधिनियमों में से किसी एक को धूल भूत रूपरेखा पर प्रकाश डालिये।

16. Define the concept of sustainable development.

सतत विकास की अवधारणा को परिभाषित करें।

17. Define unorganised sector.

असंगठित श्रम के क्षेत्र को परिभाषित करें।

18. List any five features of voluntary organisations.

स्वयंसेवी संस्थानों की किन्हीं पाँच विशेषताओं की सूची बनाइए।

SECTION - III

खण्ड – III

Note : This section contains five (5) questions from each of the electives / specialisations. The candidate has to choose only one elective / specialisation and answer all the five questions from it. Each question carries twelve (12) marks and is to be answered in about two hundred (200) words.

(12x5=60 marks)

नोट : इस खंड में प्रत्येक ऐच्छिक इकाई/विशेषज्ञता से पाँच (5) प्रश्न हैं। अभ्यर्थी को केवल एक ऐच्छिक इकाई/विशेषज्ञता को चुनकर उसी में से पाँचों प्रश्नों का उत्तर देना है। प्रत्येक प्रश्न बारह (12) अंकों का है व उसका उत्तर लगभग दो सौ (200) शब्दों में अंकित है।

(12x5=60 अंक)

Elective - I

विकल्प – I

21. What is environmental Audit ? Explain parameters for assessing clean environment of an industrial plant.

पर्यावरण का लेखा परीक्षण क्या है? एक औद्योगिक इकाई में शुद्ध पर्यावरण के क्या मापदंड हैं?

22. What are the challenges faced by the Human Resource Manager in the face of globalization and liberalization.

वैश्वीकरण और उदारता के संदर्भ में मानव संसाधन प्रबंधक के सामने आने वाली चुनौतियाँ कौन सी हैं।

23. Discuss the objective, scope and coverage of child labour Prohibition and Regulation Act 1946. Describe offences and corresponding penalties under the Act.

बाल श्रम निषेध तथा संचालन अधिनियम के उद्देश्यों, विषय क्षेत्र तथा विस्तार क्षेत्र का उल्लेख कीजिये। इस अधिनियम के अंतर्गत अपराध और इससे संबंधित दंडों का वर्णन करें।

24. Examine issues involved in contract labour. What welfare and protective amenities provided to them under the law.

अनुबंधित श्रमिकों के संदर्भ में उठने वाले मुद्दों का उल्लेख कीजिये। विधान के अंतर्गत मिलने वाले कल्याणकारी और सुरक्षात्मक प्रावधानों का उल्लेख कीजिये।

25. What is Corporate Social Responsibility explain with illustrations how does this contribute to the growth of an industry?

निर्माणात सामाजिक उत्तरदायित्व क्या है? उदाहरण सहित उल्लेख कीजिये कि उद्योग के उद्धान में इसका क्या योगदान है।

OR / अथवा

Elective - II

विकल्प - II

21. Why is palliative care necessary for terminally ill cancer patient? Explain the functions of a Medical Social worker in a Hospice for cancer patient.

कैंसर रोग की अंतिम अवस्था में रोगी को दिये जाने वाले सुखदायक उपचार क्यों आवश्यक हैं। चिकित्सकीय समाजकार्यकर्ता की 'अंतिम अवस्था संस्था' में क्या भूमिका है?

22. Critically examine the Government mental health programmes and suggest measures to strengthen the same.

सरकार द्वारा चलाया जाने वाला मानसिक स्वास्थ्य कार्यक्रम क्या है? समालोचनात्मक परीक्षण करें। उसको सुदृढ़ बनाने के लिये सुझाव दें।

23. Evaluate the status of social work training in India and suggest measures to strengthen the training in area of professional knowledge, value and skills.

भारत में समाज कार्य के प्रशिक्षण की स्थिति का मूल्यांकन कीजिये और उसको व्यवसायिक ज्ञान, मूल्य तथा कौशलक्षेत्रों के क्षेत्र में सुदृढ़ बनाने के लिये अपने सुझाव दीजिये।

24. What are human rights violation against patient's in the hospital setting. What is the role of Social Workers in promoting the rights of patients ?

चिकित्सालय में रोगी का मानव अधिकार हनन क्या है? रोगी के अधिकारों को बढ़ावा देने के लिये चिकित्सकीय समाजकार्यकर्ताओं की क्या भूमिका है?

25. With the help of suitable case studies explain the type of issues that need to be addressed in child guidance clinic.

बाल निदर्शक क्लीनिक में आनेवाले कौन कौन से मुद्दे हैं जिनका समाधान होना चाहिये? उचित केस अध्ययनों की सहायता से विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

Elective - III

विकल्प—III

21. Explain the impact of amendments in panchayat Raj Act on women's participation in Panchayat Raj Institutions.

पंचायती राज संशोधन अधिनियम के प्रभाव को महिलाओं की पंचायती राज संस्थाओं में भागीदारी के संदर्भ में उल्लेख कीजिये।

22. 'In the name of tribal development, deprivation and Human Right Violation is taking place' comment with examples.

जनजातीयों के विकास के नाम पर उनको विकास से वंचित रखा जा रहा है और उनके मानव अधिकारों का हनन हो रहा है। टिप्पणी कीजिये।

23. Examine critically government sponsored slum improvement programmes.

सरकार द्वारा संचालित गरीब बस्तियों के उत्थान के कार्यक्रमों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

24. Explain any two major centrally sponsored Rural Development Programme in our country.

हमारे देश में केंद्रीय सरकार द्वारा संचालित किन्हो दो बड़े ग्राम विकास कार्यक्रमों को व्याख्या कीजिये।

25. Bring out the relationship between self-help groups and women's empowerment.

स्वयं सहायता समूह तथा महिला सशक्तिकरण के संबंध का उल्लेख कीजिये।

OR / अथवा

Elective - IV

विकल्प—IV

21. Explain the social economic factors that operate in the promoter of child trafficking. What measures would you suggest to deal with this problem.

बालकों के अवैधचरण को बढ़ावा देने वाले सामाजिक तथा आर्थिक कारणों का ब्याख्य कीजिये। इस समस्या को सुलझाने के लिये आपका क्या सुझाव है?

22. Enumerate the problems of women employed in the organized sector. Give concrete suggestion to improve their conditions.

असंगठित क्षेत्र में महिलायों की रोजगार संबंधी समस्याओं का ब्याख्य कीजिये? इनकी दशा सुधारने के लिये कुछ ठोस सुझाव दीजिये।

23. Develop a life skills training programme for adolescent youth in an urban slums.

शहरी बस्ती के युवाओं के जीवन प्रशिक्षण कुशलताओं से संबंधित एक कार्यक्रम की रूपरेखा बनायें।

24. With the help of suitable case study explain the importance and need for marital counselling services.

सुचित केस अध्ययन की सहायता से वैवाहिक सलाहकार सेवाओं के महत्व और आवश्यकताओं की व्याख्या कीजिये।

25. Describe the role and function of social workers in day care centre for the aged.

समाज कार्यकर्ताओं की, एक बुढ़ों के दैनिक सेवा केंद्र में क्या भूमिका है? विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

Elective - V

विकल्प - V

21. Explain the pscho-social problem faced by victims of rape. What are the legal impendiment in punishing the offenders ?

बलात्कार की शिकार की मनोवैज्ञानिक और सामाजिक समस्याओं की व्याख्या कीजिये। अपराधीओं को पकड़ देने के क्या क्या प्रावधान हैं ?

22. Explain how faulty adult role models can influence children to resort to crime and law breaking activities. Give a case study.

व्याख्या कीजिये कि एक दोषी वयस्क आचरण प्रारूप का प्रभाव बच्चों में अपराधीकरण और कानून तोड़ने वाली गतिविधियों पर कितना पड़ता है।

23. Critically examine the Government's rehabilitative measures for juvenile offenders.

बाल अपराधीओं के पुनर्वास के लिए सरकार की ओर से चलाये जाने वाले कार्यक्रमों का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

24. Discuss the pscho-social impact of communal violence on women and children.

सामूहिक हिंसा में महिलाओं तथा बच्चों पर पड़ने वाले प्रभाव का उल्लेख कीजिये।

25. Discuss the problems faced by persons in prisons. Highlight the major recommendations made by prison reform committees in recent years

कारागार में रहने वाले व्यक्तियों की समस्याओं का उल्लेख कीजिये। बंदीगृह सुधार समिति के द्वारा हाल में दिये जाने वाले सुझावों पर प्रकाश डालें।

SECTION - IV

खण्ड-IV

Note : This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be answered in about one thousand (1000) words on any of the following topics. This question carries 40 marks.

(40x1=40 marks)

नोट : इस खंड में एक चालीस (40) अंको का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उत्तर निम्नलिखित विषयों में से केवल एक पर, लगभग एक हजार (1000) शब्दों में अपेक्षित है।

(40x1=40 अंक)

26. Discuss the emerging trends in social work research and their relevance to social work practice.

समाजकार्य शोध में उदयमान प्रवृत्तियों तथा समाज कार्य अभ्यास में उनको प्रासंगिकता का विश्लेषण करें।

OR / अथवा

Explain social legislations as an instrument of social change and examine implications of having a common civil code.

सामाजिक अधिनियम सामाजिक परिवर्तन का साधन है, विवेचना करें। जयें तथा समान आचार संहिता लागू करने के परिणामों का परीक्षण करें।

OR / अथवा

Terrorism and communal violence have shaken the roots of a secure community living and affected the lives of people in many parts of the country. As a social worker what strategies would you adopt to resolve conflicts and promote peace.

आतंकवाद तथा संप्रदायिक हिंसा ने सुरक्षित सामुदायिक जीवन की जड़ें हिला दी हैं। देश के कई भागों में जनजीवन पर इसका प्रभाव स्पष्ट है। समाज कार्यकर्ता के रूप में आप कलह को सुलझाने और शांति को बढ़ावा देने के लिए कौन-कौनसी रणनीतियाँ अपनायेंगे।